



平成28年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月9日

上場会社名 株式会社インタースペース 上場取引所 東
 コード番号 2122 URL <http://www.interspace.ne.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河端 伸一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理管掌 (氏名) 岩淵 桂太 TEL 03(5339)8680
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第1四半期の連結業績（平成27年10月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第1四半期	5,376	26.4	184	785.3	189	622.2	124	—
27年9月期第1四半期	4,253	22.5	20	△85.6	26	△81.9	△22	—

(注) 包括利益 28年9月期第1四半期 123百万円 (—%) 27年9月期第1四半期 △2百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第1四半期	18.32	—
27年9月期第1四半期	△3.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年9月期第1四半期	6,190	3,091	49.9	455.79
27年9月期	6,343	3,021	47.6	445.51

(参考) 自己資本 28年9月期第1四半期 3,091百万円 27年9月期 3,021百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年9月期	—	0.00	—	8.00	8.00
28年9月期	—	—	—	—	—
28年9月期(予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年9月期の連結業績予想（平成27年10月1日～平成28年9月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,609	16.5	266	138.5	266	126.8	143	7,305.4	21.08
通期	21,826	8.8	600	72.2	600	73.1	328	8.3	48.36

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年9月期1Q	6,967,200株	27年9月期	6,967,200株
② 期末自己株式数	28年9月期1Q	184,109株	27年9月期	184,069株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年9月期1Q	6,783,130株	27年9月期1Q	6,763,243株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が完了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、景気回復に、一部の弱さはみられるものの、政府の経済政策や円安傾向、企業収益の着実な改善を背景に緩やかな回復基調が続いております。一方、海外経済はアメリカの金融政策の正常化が進むなか、中国を始めとするアジア諸国の経済鈍化による景気の下振れが懸念され、国内景気に対する影響は雇用や個人所得は改善傾向なものの、先行き不透明な状況が続くと予測されます。

当社グループの主力事業が属するインターネット広告市場は、スマートフォン向け広告を中心に引き続き増加傾向であり、動画広告参入企業の増加やネイティブ広告の伸張など、継続して成長が見込まれます。

こうした事業環境のもと、当社グループは「既存事業の成長」「新規サービスの開発」「収益の改善」を掲げ、事業拡大に取り組んでおります。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,376百万円（前年同四半期比26.4%増加）、営業利益は184百万円（前年同四半期比785.3%増加）、経常利益は189百万円（前年同四半期比622.2%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は124百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失22百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ153百万円減少し、6,190百万円となりました。これは主に、現金及び預金が133百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が218百万円減少したことによります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ222百万円減少し、3,099百万円となりました。これは主に、未払法人税等が50百万円増加した一方、買掛金が324百万円減少したことによります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ69百万円増加し、3,091百万円となりました。これは主に、配当金の支払いにより利益剰余金が54百万円減少した一方、親会社株主に帰属する四半期純利益を124百万円計上したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年11月10日に公表いたしました通期連結業績予想から修正はおこなっておりません。今後、業績に変更が生じた場合は速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,335,777	2,468,912
受取手形及び売掛金	2,611,203	2,392,576
未収還付法人税等	156,604	158,726
その他	124,705	94,669
貸倒引当金	△525	△473
流動資産合計	5,227,765	5,114,411
固定資産		
有形固定資産	174,950	175,399
無形固定資産	327,306	323,547
投資その他の資産		
投資その他の資産	662,725	599,533
貸倒引当金	△49,038	△22,251
投資その他の資産合計	613,687	577,282
固定資産合計	1,115,944	1,076,229
資産合計	6,343,709	6,190,641
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,908,600	2,584,202
未払法人税等	6,506	56,752
賞与引当金	110,044	59,800
その他	238,398	329,730
流動負債合計	3,263,549	3,030,485
固定負債		
その他	58,190	68,517
固定負債合計	58,190	68,517
負債合計	3,321,739	3,099,002
純資産の部		
株主資本		
資本金	984,653	984,653
資本剰余金	725,000	725,000
利益剰余金	1,373,590	1,443,565
自己株式	△100,037	△100,071
株主資本合計	2,983,206	3,053,147
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,103	23,351
為替換算調整勘定	17,659	15,139
その他の包括利益累計額合計	38,763	38,490
純資産合計	3,021,970	3,091,638
負債純資産合計	6,343,709	6,190,641

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
売上高	4,253,753	5,376,543
売上原価	3,523,368	4,416,763
売上総利益	730,384	959,779
販売費及び一般管理費	709,520	775,059
営業利益	20,864	184,720
営業外収益		
受取手数料	750	3,824
為替差益	7,646	4,333
助成金収入	150	—
その他	298	332
営業外収益合計	8,845	8,490
営業外費用		
投資事業組合運用損	2,758	1,265
持分法による投資損失	—	2,007
その他	686	264
営業外費用合計	3,445	3,536
経常利益	26,264	189,674
税金等調整前四半期純利益	26,264	189,674
法人税、住民税及び事業税	16,146	51,506
法人税等調整額	32,369	13,928
法人税等合計	48,515	65,434
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△22,251	124,239
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△22,251	124,239

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△22,251	124,239
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,656	2,248
為替換算調整勘定	3,373	△2,624
持分法適用会社に対する持分相当額	—	103
その他の包括利益合計	20,030	△272
四半期包括利益	△2,221	123,967
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,221	123,967
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。